
 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
   Собрание депутатов четвертого созыва 
   Восемнадцатая (внеочередная) сессия 

 
                                      РЕШЕНИЕ 
 
От «27»  апреля  2010 г.                                                                     №  113-232-р 
 

 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (ред. от 05.04.2010) «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
реализации Федерального закона от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ (ред. от 27.12.2009) «Об основах 
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Собрание депутатов МО «Котлас» 
решает: 

1. Внести изменения в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 23.04.2009 г. № 3-21-р «Об 
утверждении Порядка регулирования цен (тарифов) и надбавок органами местного самоуправления 
МО «Котлас»: 

1.1. п. 6.1 раздела 1 изложить в новой редакции: 
«6.1. Собрание депутатов МО «Котлас»: 
а) устанавливает фиксированные цены (тарифы) на услуги муниципальных предприятий и 

учреждений, (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса) 
если иное не предусмотрено федеральными законами;  

б) устанавливают надбавки к ценам (тарифам) для потребителей; 
в) устанавливает уровень платежей населения за жилье и коммунальные услуги по структуре 

платежей; 
г) утверждает в соответствии с документами территориального планирования МО «Котлас» 

программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры; 
д) утверждает инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию 

систем коммунальной инфраструктуры; 
е) определяет дополнительный перечень продукции (товаров, услуг) муниципальных 

предприятий и учреждений МО «Котлас» подлежащих регулированию, в отношении которых 
законодательством Российской Федерации не установлен иной порядок установления цен (тарифов).» 

 
1.2. п. 6.2 раздела 1 изложить в новой редакции: 
«6.2. Администрация МО «Котлас»:  
а) устанавливает фиксированные цены (тарифы) на услуги организаций коммунального 

комплекса производимые юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы (за 
исключением  тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей 
товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения); 

б) устанавливает тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифы 
на подключение организации коммунального комплекса; 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 
23.04.2009 г. № 3-21-р «Об утверждении Порядка регулирования цен 
(тарифов) и надбавок органами местного самоуправления МО «Котлас» 



в) устанавливает нормативы потребления коммунальных услуг, предельный уровень 
рентабельности на продукцию муниципальных предприятий и учреждений; 

г) определяет метод регулирования цен (тарифов); 
д) устанавливает систему критериев, используемых для определения доступности для 

потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса; 
е) согласовывает производственные программы организаций коммунального комплекса; 
ж) утверждает технические задания по разработке инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры; 
з) рассматривает проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по 

развитию систем коммунальной инфраструктуры; 
и) осуществляет расчет цен (тарифов) для потребителей; 
к) публикует информацию о тарифах и надбавках, производственных и инвестиционных 

программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения 
этих программ; 

л) участвует в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем 
коммунальной инфраструктуры; 

м) заключают с организациями коммунального комплекса договоры в целях развития систем 
коммунальной инфраструктуры, определяющие условия выполнения инвестиционных программ 
организаций коммунального комплекса; 

н) осуществляет мониторинг выполнения производственных программ и инвестиционных 
программ; 

о) привлекает соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности 
проектов производственных и инвестиционных программ, проверки обоснованности расчета 
соответствующих им тарифов, а также для определения доступности для потребителей товаров и 
услуг организаций коммунального комплекса; 

п) принимает решения и выдает предписания в пределах своих полномочий, установленных 
законодательством, которые обязательны для исполнения муниципальными предприятиями, 
организациями коммунального комплекса;» 

1.3. п. 21 раздела 1 изложить в новой редакции: 
«21. Решение Комиссии направляется в качестве рекомендации Главе МО «Котлас» для 

утверждения. 
1.4. п. 13 раздела 2 изложить в новой редакции: 
«13. По завершении проверки обоснованности предоставленных организацией коммунального 

комплекса расчетов финансовых потребностей, необходимых для реализации ее производственной 
программы, и соответствующих этим потребностям тарифов на товары и услуги организации 
коммунального комплекса Комиссия согласовывает производственную программу, в установленном 
порядке готовит проект муниципального правового акта об установлении тарифов на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса и направляет его Главе МО «Котлас» для утверждения.» 

1.5. Приложение № 1 к Порядку регулирования цен, тарифов и надбавок органами местного 
самоуправления муниципального образования «Котлас» исключить. 

1.6. Приложение № 3 к Порядку регулирования цен, тарифов и надбавок органами местного 
самоуправления муниципального образования «Котлас», изложить в новой редакции в соответствии с 
Приложением. 

1.7. Изменить нумерацию приложений к Порядку регулирования цен, тарифов и надбавок 
органами местного самоуправления муниципального образования «Котлас»: приложения № 2, № 3, № 
4, № 5, № 6, № 7 считать приложениями № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6 соответственно. 

2. Настоящее решение распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2010 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя Главы 

администрации МО «Котлас», начальника Управления экономики и городского хозяйства 
администрации МО «Котлас» И.Н. Романченко. 
 
Глава муниципального 
образования «Котлас» 

  
С.Н.Мелентьев 



Приложение № 2 к Порядку регулирования цен, 
тарифов и надбавок органами местного 
самоуправления муниципального образования 
«Котлас» (в редакции от «27» апреля 2010) 

 
 

Краткий порядок согласования производственных программ организаций 
коммунального комплекса 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Организации коммунального комплекса, оказывающие услуги в сфере тепло-, 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых 

бытовых отходов в целях обоснования обеспечения прогнозируемого объема и качества 
оказываемых слуг, планирования мероприятий по повышению эффективности 

деятельности, формирования потребностей, необходимых для реализации 
производственных программ, расчета тарифов на товары и услуги,  

в сроки установленные законодательством разрабатывают производственную программу, 
определяют финансовые потребности, необходимые для ее реализации, и производят 

предварительный расчет тарифов на услуги в размере, обеспечивающем эти финансовые 
потребности. 

Комиссия проверяет обоснованность производственной программы, обоснованность 
расчета тарифов. Согласовывает производственную программу. Осуществляет 

предварительный расчет предельных индексов. 

Департамент по тарифам и ценам Архангельской области  
устанавливает предельные индексы  
по муниципальным образованиям. 

Администрация  МО «Котлас» в рамках предельных индексов устанавливает тарифы на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса. 



 

    
 

Муниципальное образование «Котлас» 
   Собрание депутатов четвертого созыва 
    Восемнадцатая (внеочередная) сессия 

 
                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 
От «27»  апреля  2010 г.                                                                           №  232 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (ред. от 05.04.2010) 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
целях реализации Федерального закона от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ (ред. от 27.12.2009) «Об 
основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Собрание депутатов 
МО «Котлас», руководствуясь статьями 8, 25 Устава МО «Котлас» Собрание депутатов 
муниципального образования «Котлас» постановляет: 
 

1. Принять решение «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 23.04.2009 г. № 3-21-р «Об утверждении Порядка регулирования цен (тарифов) и 
надбавок органами местного самоуправления МО «Котлас». 

2. Направить решение Главе МО «Котлас» для подписания и официального 
опубликования. 

 
 
 

 
 
 
 
 

О решении «О внесении изменений в 
решение Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 23.04.2009 г. № 3-21-р «Об 
утверждении Порядка регулирования 
цен (тарифов) и надбавок органами 
местного самоуправления МО 
«Котлас» 

Председатель Собрания 
депутатов МО «Котлас» 

  
А.Ю.Степанов 


